Post hoc Deo et toti curie celestj omnibusque suis benefactoribus viuis et defunctis refert graciarum actiones. Dehinc post principium studij sequentis anni uel quandoque prius disputat de resumpta et tunc ad eandem questionem, quam in Aula disputauit, sibi respondet unus Cursor uel Baccalarius, contra quem post arguant omnes Baccalarij formati, sed tantum primo respondetur. Post hoc iterum ipsem Magister eandem questionem per conclusiones et corollaria determinat, et soluit obiecciones aliorum secum concurren- cium, si que restant, et sic est finis.

Expliciunt Statuta Facultatis Theoloyce Studij Wiennensis, laus sit deo. Amen.

### B. Statuten der juridischen Facultät.

Incipiunt Statuta Facultatis iuris Canonici et Ciuilis.

Sacre vtriusque Juris Sapientie venerabilem Facultatem tanto magis pre ceteris prouidis Legum conuenit moderare Statutis, quanto magis maiori cum decoro opportunis carent legibus quorum quotidiana conuersacio circa leges. Indignum namque est Justicie matrem illam cuius sacratissimis constitutionum oraculis disponitur totus Orbis in spiritualibus pariter et terrenis, deficere sibi ipsi et alijs Facultatibus congruis Statutorum regulis bene rectis ipsam pro libito cuiuscunque non sine quam plurimis dispendijs rerum hactenus experientia demonstrante sub incerto vagari, quibus salubribus sanctionum antidodis mederi poterit et succurri. Quapropter ad gloriam et honorem Omnipotentis Dei sancteque matris Ecclesie ad profectum, nec non ad ipsius Facultatis iuge incrementum, bonum regimen atque statum tociusque Vniuersitatis stabile fundamentum volentes insuper hoc serenissimi Princi-

pis Domini nostri Duci Alberti obtemperare pijs desiderijs et ardentissimis Votis ac posteris nostris tempora prospicere tam norma regendi decora quam pace tranquilla uenusta, Nos Decanus Facultatis ipsius ceterique Doctores et Licenciati actu legentes in ea per pensa deliberatione votis ac vocibus concrepantes statuimus et irrefragabiliter ordinamus maturo opprobante Vniuersitatis Consilio studij Wienn. ad hoc specialiter congregato Capitula que sequuntur. Que nihilominus, ut in singulis ipsius Facultatis actibus attentius frequententur iubarisque sui lucidissimos radios in eternitatis tempora multiplicent et diffundant, singula volumus in modum cuiusdam opusculi sub congruis suis Titulis collocari nec paulatim et obreptione latenti assiduo personarum fluxu, quo studiorum omnium conditio fontini ad instar gurgitis incessabiliter decurrit, Valeat rei tam bene decentis induci nescientia que poterat erudiri.

## (Titulus I.)

## De his que ad Cultum Diuinum spectant.

In primis igitur in Dei nomine ordinamus, quod in quolibet anno in principio Ordinarij, videlicet sancti Cholmanni, statim post principium lecture decretorum fiat Missa solemnis Facultatis de Spiritu Sancto apud Predicatores pro bono initio Studij et conseruacione Facultatis, cui interesse et offerre teneantur per iuramenta sua omnes Doctores, Nobiles, Licenciati, Baccalarij et Scolares Facultatis ipsius et vsque ad finem in ea mansuri.

Item quod omni anno in crastino commemorationis Animarum statim post lectionem ordinariam que eo breuior tunc legatur, Facultas Missam faciat decantari apud Predicatores specialiter pro defunctis Facul-

tatis ipsius Studij Wiennensis, cui interesse teneantur per iuramenta sua et offerre omnes Doctores, Nobiles, Licenciati, Baccalarij et Scolares.

Item quod non licet quacunque occasione Doctoribus uel Licenciatis regentibus aliquod Festum repentinum uel Vacaciones indicere, sed contenti sint Festis et Vacacionibus in Statutis Vniuersitatis uel Facultatis descriptis, alias autem continue legere teneantur.

Item quod Doctores fideliter obseruent dies Dominicos et festiuos, quos Vniuersitas et populus Ciuitatis ad honorem Dei et Sanctorum celebrare consuevit, ne in ipsis disputent, repetant siue legant quemadmodum et hoc specialiter statuit Vniuersitas de Doctoribus et Magistris; Licenciatis vero loco Doctorum non legentibus, Baccalarijs et Studentibus non interdicitur in diebus festiuis preterquam in Summis Festis exercitare, seu repetendo uel legendu ex proposito et iusta de causa, puta si non pateant ejus alijs diebus tempus et hora, quod ipsorum committimus arbitrio et discrecioni prouiso tamen, quod eadem die Missarum solemniji interfuisse singulj teneantur.

Item quod omnes Doctores, Nobiles, Licenciati, Baccalarij et Scolares fideliter visitent Missas, Vespertas, Sermones Vniuersitatis sub pena ejus a Rectore uel Decano indicenda. Similiter Processiones Vniuersitatis, maxime in Die Benedicti Corporis Christi et Principum exequijs et receptionibus, in quibus teneantur stare contenti de locis sibi assignatis in eundo secundum formam Statuti Vniuersitatis super hoc facti sub pena predicta permansur in ejusdem ad finem. Rebelles vero et turbaciones in ipsis Processionibus facientes teneantur penam subire, quam ejus Facultas duxerit infligendam.

Item si aliquem Doctorem, Nobilem, Licentiatum, Baccalarium uel Scolarem rebus eximi contingat humanis, singuli de Facultate funus eiusdem teneantur ad Ecclesiam comitari et ad oblacionem accedere et vsque ad finem exequijs interesse. Prouideat eciam Facultas, ut tempore suo pannos habeat et cereos, per quos suppositis ipsius in exequijs honor debitus impendatur.

(*Titulus II.*)

*De Moribus. Rubr.*

Quoniam Vero Scolastici in locis Generalium Studiorum non minus debent in moribus proficere quam in Sciencijs, hij presertim qui in Scienzia Morum student Juris Videlicet Canonici et Cuiulis, idcirco statuimus, quod omnes Baccalarij et Scolares in audiendis lectionibus, repetitionibus et alijs actibus Scolasticis compositi sint, in Scolis sint pacifici sine clamoribus uel Vlulationibus dishonestis, sine indecentibus sibilis, risibus et cachinnis, sine strepitibus et pulsibus inordinatis intrantes et exeentes, maxime alienos et nouicios non inclament et omnino contra aliarum Facultatum supposita Scolas nostras honoris causa visitantia talia non committant sub pena per Facultatem transgressoribus infligenda. In alijs vero locis verbis et gestu habitu et incessu Moralis Scienzie didascalos se ostendant, vitent malas Societates et presertim infamium personarum, dimicatorum et taxillatorum Scolas, Loca turpia et suspecta, choreas publicas neque aspiciant neque ducant alijsue Spectaculis publicis non intersint, nec incedant phalerati, cingulos uel Zonas eciam simplices in collo portantes, nec gladios uel arma portent uel post se portari faciant sine Rectoris et Decani sui licencia ex causa vrgente prout in Statutis

Vniuersitatis habetur. Non vadant de nocte post pulsum campane sine lumine presertim cum Musicis instrumentis, nec Ciues uel Curiales offendant sub penis in Statutis Vniuersitatis laciis comprehensis.

Item statuimus quod nullus Baccalarius uel Scholaris Scedulam diffamatoriam, irritatiuam uel turpem uel aliquid quod sit inhonestum uel aliquid quod sit contra bonos mores continentem ponat uel poni faciat ad Cathedram Doctori uel cuicunque legenti uel disputanti uel eciam repetenti. Sed Scolastica dubia quilibet in scedula petere possit maxime circa materiam lectionum quas audit. Si quis autem secus fuerit fecisse conniectus, penis subiaceat a Facultate dictandis.

Item quod nullus disputans, repetens siue legens alteri detrahat palam uel occulte, nec aliorum legencium, repetencium uel disputancium dicta uel opiniones iniuriose uel mordaciter reprehendat.

Item quod quisunque Doctor aliena Vniuersitatis superueniens et regere uel legere volens sine contradictione aliqua cum omni benevolencia admittatur, postquam tamen vnum actum repetitorium fecerit et de Doctoratu suo fidem fecerit, si opporteat, intitulatusque fuerit per Rectorem et Decanum et ut premittitur, debitum prestiterit iuramentum, sitque sibi licitum ex tunc quemcunque Librum legere uel cum quocunque concurrere. Non idem de Licenciatis superuenientibus volumus obseruari, qui cum Doctoribus concurrere non debebunt.

Item quod quicunque Doctor, Licenciatus uel Baccalarius superueniens de nouo Locum habeat et ordinem inter Doctores, Licenciatos et Baccalarios secundum antiquitatem et tempus receptionis eius in hoc Studio tam in Congregacione Vniuersitatis, Facultatis, Rotulo et Processione.

Item quod nullus Doctorum in lectionibus suis in eadem compilacione concurrencium visitet per se uel per alium nomine suo quempiam Nobilem, Baccalarium uel Scolarem nouicium ad Studium venientem, antequam Nobilis ipse, Baccalarius uel Scolaris suas uel alterius Doctoris secum concurrentis Scolas intrauerit, nec alias attrahat, subtrahat uel alliciat Scolares uel Baccalarios alterius palam uel occulte.

(T i t u l u s III.)

D e s c o l a r i b u s . R u b r .

S t a t u i m u s , quod Scolaris non habens librum in Scolis qui legitur, uel non soluens Doctoribus uel Licenciatis loco Doctorum legentibus collecturas suas audiendo, non recipiat tempus suum de quo infra videlicet per quod audiuisse tenetur antequam ad Gradum aliquem admittatur.

I tem quod teneatur Doctoribus et licenciatis loco Doctorum legentibus et Bedellis fideliter Collecturas suas soluere secundum formam descriptam infra sub Titulo de expensis.

I tem quod si Scolaris uel Baccalarius recedat a Studio sine licencia Decani per mensem, presens vero si non visitet Scolas infra quindecim dies excepta euidenti causa infirmitatis uel alia, loca eorundem in Scolis per Decanum alijs valeant assignari.

I tem quod in casu discordie super locis teneantur stare dictamini Facultatis.

I tem quod nullus Scolaris uel Baccalarius in Processione uel alijs actibus Vniuersitatis uel Facultatis Doctores uel Regentes Facultatis sue precedat demptis Comitibus et magnis Baronibus statum Nobilitatis in Studio tenentibus, quibus honor deferri debet.

Item quod nullus Scolaris uel Baccalarius superbe erigat ceruicem contra Doctorem aliquem sue Facultatis sub pena retardacionis a Gradu, nec ali- quod malum alicuius ipsorum procuret, sed sint hu- miles erga Doctores suos, prout discipulorum status et conditio exigit et requirit.

Item quod nullus Nobilis Scolaris, Baccalarius siue Doctor conduceat domum, in qua moratur alias Doctor, Nobilis, Baccalarius uel Scolaris Juridice Fa- cultatis, nisi sibi constiterit, quod inhabitans eam non velit pro anno futuro tenere uel nisi decem Dies ante finem Termini, quo tempus inhabitantis expirat.

Item quod si aliquod suppositum Facultatis nostre ad tempus se contigerit absentare legittima dumtaxat de causa, fortassis propter Epidemiam urgenter uel propter Beneficium sibi collatum uel altera, reputetur presens quoad inscriptionem Rotuli, si quem interim ad Sedem Apostolicam destinari contingat, dummodo Libros suos et suppellecilem suam hic dimittat et re- cedat animo reuertendi, quanto cicius potuerit cessante Epidemia uel negociejs suis expeditis, dummodo eciam antequam recedat, presentet se Decano Facultatis pre- stito iuramento, quod aliqua necessaria uel multum vtili sibi causa sine fraude et dolo recedat, quodque habeat animum quanto potuerit cicius reuertendj uel saltem Procuratorem ydoneum dimittat, qui in animam suam mox post eius recessum Decano predictum pre- stare habeat iuramentum.

(T i t u l u s IV.)

D e b a c c a l a r i j s. R.

Statuimus, quod quilibet Baccalarius inten- dens ad superiores gradus promoueri, in anno semel

teneatur Doctori, si locum habuerit respondere, uel ex dispensacione Collegij Doctorum loco responsionis ipsius in anno semel repetere, alias ad superiores gradus, eciamsi cursus temporum suorum compleuerit, ascendere minime permittatur.

Item quod Baccalarij, qui intendunt ad gradus vteriores promoueri, non solum studeant uel maneat in domibus suis postquam Baccalarij sunt effecti, sed eciam continue frequentent lectiones Doctorum, repetitiones et alios actus Scolasticos ostensuri et exercitaturi se, alias nequaquam ad vteriores Gradus ascendere permittantur, teneanturque legere Rubricas extraordinarias ipsis per Facultatem inunctas.

Item quod quilibet Baccalarius teneatur repetitionibus et disputacionibus Doctorum interesse et vsque ad finem manere et arguere sub pena retardacionis a Gradu et decem grossorum sine remissione Facultati omnimode soluendorum, nisi legitima causa ipsum excuset per Facultatem accepta, et de hoc patet quod, quod in repetitionibus et disputacionibus Doctorum arguerit, fidem, si necesse fuerit, facere teneatur antequam ad Gradus vteriores ascendat.

Item quod Baccalarij in repetitionibus et lectionibus suis congruum honorem deferant Doctoribus et Magistris.

Item inter Baccalarios sit ordo secundum antiquitates eorum in hoc Studio nisi Nobilitas uel Dignitas aliquem ex eis ceteris efficiat preponendum.

(T i t u l u s V.)

D e d o c t o r i b u s .

S t a t u i m u s , ut Doctores et alij loco Doctorum legentes fideliter legere teneantur et Glossas ordinarias nullo modo omittere debeant, sed eas clare, doctrina-

liter et expedite pro omnibus tam pro iuuibus quam profectis intrent, recitent et exponant, dicta Doctorum secundum capacitatem audiencium non omittant et in omnibus sint solici et attenti, ut audientibus secundum Deum et bonam conscientiam proficiant, diligenter lecciones suas studeant et laborent, nec ipsas nimium abbrevient uel decurcent, processum bonum, prout materia requirit, faciant fideliter continuando, interrogati super dubijs Scolaribus libenter et lete respondeant, presertim leccione finita, et generaliter de omnibus Lecturam respicientibus nil omittant, Baccalarios incep-turos Scolaribus recommendent et omnes insolencias et clamores in Scolis prohibeant seriose.

Item quod Doctores presertim de mane legentes non mittant Seedulas ad Scolas, se eras uel hoc die non lecturos, quia hoc in Facultate Juris nullibi est consuetum, nec sine magno preiudicio multorum fieri potest et presertim sine turpi dedecore Facultatis, sed contenti sint Diebus festiuis, diebus Jouis et alijs Vacacionibus Vniuersitatis et Facultatis.

Item quod non liceat Doctoribus et Legentibus Diem jouis preuenire, dum integra fiat septimana sed tunc ista et non alia Die cessent. Si vero ipsos die alia impediri contingat, legant per substitutum si possit haberi, ne vlo modo auditores lectionibus defraudentur et sua se frustra expendere conquerantur.

Item quod Doctor ordinarie de mane legens extraordinarie in Vigilijs Festorum et Dierum celebrium uel Vacancium legere teneatur, nisi aliud Statutum Vniuersitatis uel Facultatis impedit aliquia Die legi, si tamen ipsum aliqua rationabili de causa impediri contingat, eandem lecturam extraordinariam illa vice alieui Licenciato uel valenti Baccalario committere teneatur.

Item quod quilibet Doctor regere seu legere volunt  
lens tenebitur ad minus in anno semel repetere et se-  
mel disputare uel loco disputacionis adhuc semel repe-  
tere. Alij vero stipendiati legentes loco disputacionis  
premissae semel repeatant, ordinaria tamen sua repeti-  
cione non omissa, teneanturque singuli ordinarie dis-  
putantes et repeatentes questiones et repeticiones ipsas  
Bedello Facultatis tradere infra mensem.

Item quod nullus Doctor uel Licenciatus in iure  
Canonico uel Ciuilj repeatat uel legat Legem uel Cano-  
nem eodem anno ab alio Doctore uel Licenciato in  
hac alma Vniuersitate repeatam uel repetitum. Simi-  
liter nec disputet questionem eodem anno per Docto-  
rem aliquem disputatam.

Item quod Doctores uel legentes de Scolaribus  
et auditoribus suis teneantur fidele testimonium perhi-  
bere tam Rectori quam Decano sue Facultatis, siue  
literas testimoniales petant siue fuerint promouendi.

Item Volumus et ordinamus, quod ad solos Docto-  
res et non ad alios spectet presentare et presentatos  
accipere, examinare, approbare uel reprobare ad Gra-  
dus Baccalariatus uel Licence promouendos, Bacca-  
larios creare et cum Baccalarijs, ut loco responsonis  
repeatant uel super quoconque alio impedimento pro-  
mocionis eorum si opus fuerit, dispensare in casibus,  
ubi non est dispensacio interdicta.

Item statuimus, quod omnes Doctores et Licen-  
ciati tam Juris Canonici quam Ciuilis Vnam faciant  
Facultatem sitque Vnum Collegium Doctorum tam  
Juris Canonici quam Ciuilis, nec liceat per se Cano-  
nistis nec per se Legistis specialem et diuisam facere  
Facultatem, cum hoc obuiet Priuilegijs Serenissimi  
Principis Domini nostri Duci de quatuor Facultati-  
bus facientibus mencionem, ita quod ad examen in Le-

gibus promouendis admittantur Doctores Decretorum et econtra: et in omnibus inter eos sit coniunctio, Vnitas, mutua dilectio et pietas equalis nec efferant se loco uel ordine Legiste super Canonistis uel econtra, sed secundum antiquitates suas permixtim Vnam faciant, ut premittitur, Facultatem.

Item quod Doctores et Licenciati in quantum possunt, obuient monopolij Scolarium nec aliquis cum eis constitutat se in hoc participem uel caput eorum caueantque diuisiones et scismata inter eos.

Item quod Facultas habeat speciale Sigillum ut possit dare Literas testimoniales studentibus et Graduatis et recommendatorias ad Papam, Cardinales, Principes uel Prelatos.

Item quod in omnibus actibus Scolasticis, lectionibus, repetitionibus, disputacionibus et ceteris qui buseunque Doctores et Licenciati habitu vtantur honesto.

Item quod ordinarie mane legens in Facultate Decretorum corrigere et visitare habeat suoque Sigillo signare minutas literarum quarumcunque notabilium sigillandarum per Vniuersitatem uel Rectorem, sicut in Statutis Vniuersitatis habetur.

(T i t u l u s VI.)

D e d e c a n o.

Volentes monstra et dedecoraciones tollere, aliorum preiudicia submouere, maturo prouidoque regiminj tam Vniuersitatis quam Facultatis consulere et insuper nos ad maiorem Vniuersitatis decorem, Vnionem et pacem ceteris ut tenemur, Facultatibus conformare, cum turpis sit pars, que suo non congruit Vniuerso, a quibus eciam secundum sancita Serenis-

simi Principis Domini nostri Duci diudi non debemus, quemadmodum et ad hoc singuli promouendi iuramenti vinculo sunt astricti, eciam Statuimus et Ordinamus, quod tantum Doctores et Licenciati in Jure Canonico uel Ciuali Facultati incorporati et non Baccalarij uel Scolares de cetero regant atque faciant Facultatem Juris Canonici et Ciuilis, ipsique Doctores et Licenciati duntaxat censeantur nomine Facultatis et apud eos de cetero maneant Officium Decanatus. Cum enim secundum Statuta Vniuersitatis Decanus primum debeat habere locum in Congregacionibus, Sessionibus, Processionibus et Rotulis, quam turpe monstrum est et quante ambitionis exemplar, Scolares Doctoribus anteferri et in regendo preesse? Quam eciam inuisum est, ut etsi Nos ipsos contra Vos humiliemus et Scolaris submittamus, saltem preferamus eosdem aliarum Venerabilium Facultatum Doctoribus et Magistris et nonnunquam tales, qui neque sciunt neque possunt regere Officium Decanatus in magnum preiudicium tam Facultatis quam Vniuersitatis, ut pluries est expertum? sint ergo in antea et maneant Officium Decanatus et Regimen Facultatis apud Doctores et Licenciatos et absque eleccione inter ipsos Officij ipsius vicissitudo seruetur. Sit ex nunc Decanus Doctor in hac Facultate Senior vsque ad eleccionem futuri Rectoris. Deinde electo Rectore quando singula Officia in Vniuersitate secundum ipsius Statuta mutantur, eodem momento sit et esse incipiat ipso facto Doctor Senior sequens illum, deinde Senior sequens istum et sic deinceps. Postquam autem Doctores omnes Decanatum sic per vicissitudinem habuerunt, sit deinde Decanus Senior Licenciatus, deinde sequens et sic deinceps, quoisque per gyrum per omnes Doctores et Licenciatos secundum ordines suos transeat

Decanatus et iterum reuertatur ad primum transiturus per gyrum sicut prius, sic ut quilibet, quem tangit ordo, statim facta eleccione Rectoris Decanatum recipiat ministrare, teneaturque Officium suum ipsum regere et subire omni contradicione uel excusacione cessante. Sicque hac ordinacione stante nunquam varcare poterit Decanatus, uel aliqua circa ipsum difficultas oriri.

Ad Officium antem Decani spectat, Doctores et Licenciatos pro factis Facultatis et eius bono regimine omnes et singulos fideliter conuocare, facta et necessitates proponere et secundum maioris partis deliberacionem concludere et conclusa fideliter execucioni mandare, super articulis in Congregacione Vniuersitatis propositis per Rectorem a singulis in Facultate inducere et in eadem concludere et deliberacionem Facultatis in Vniuersitate suo ordine in communi solemniter publicare, clauem Facultatis ad arcum Vniuersitatis habere, nisi Rector fuerit suppositum Facultatis secundum quod in Statutis Ducalibus. Tenetur tempore sui Decanatus semel Bursas et domos suppensorum et Scolarium Facultatis sue fideliter visitare, sicut in Statutis Vniuersitatis habetur, ad consilium seu vocationem Rectoris, quando opus et necessitas exegerit, cum Decanis ceteris conuenire. Recipere eciam habet et conseruare pecunias Facultatis, de receptis nihilominus pecunij rationem reddere officio suo finito et residua assignare Decano futuro. Ad promouendum in Facultate, an et sub quo Rectore sint intitulati in Vniuersitatis matricula, postulare, penas exigere in Statutis et préceptis comprehensas, loca in Scolis distribuere et alij distribuenda committere, habeatque dirimere contencionem disceptancium Scolarium super locis in Scolis. Seruet eciam librum Statutorum

Facultatis, eciam et Sigillum Facultatis ad perhibendum testimonium Baccalarijs et Scolaribus de Gradibus et de ipsorum in Studio residencia corporali sic tamen, ut nulli concedat litteras testimoniales, nisi per Doctorem Scolaris petentis easdem fuerit certificatus quod verus ille suus Scolaris existat. Spectat eciam ad eius Officium, Bedellum, dum negligens fuerit, emendare, prouisionem facere de consensu Facultatis contra clamantes, ludentes uel impeditentes in Scolis cum adiutorio quandoque brachij spiritualis, scilicet excommunicationis, si visum fuerit expedire.

Item in anno semel scilicet quarta et quinta leccione circa principium Ordinarij publice per Scolas legi faciat Statuta Facultatis respiciencia Baccalarios et Scolares, ordinet eciam et disponat de Missis Facultatis et mandatis veniendi ad eas per Scolas publicandis, prout describitur in Statutis. Rursum Decani sit tueri et conseruare Statuta Facultatis, quantum in eo fuerit et eorum transgressores punire secundum Consilium Facultatis et generaliter curam habere solerter de omnibus, que spectant ad augmentum, profectum, bonum statum et quietum regimen Facultatis. —

Item quod si contingat Decanum tempore suj Officij absentem esse uel alias rationabiliter impeditum uel in Congregacione Vniuersitatis minime comparere, vices suas uni ex Doctoribus uel Licenciatis et non alteri committere teneatur. Si vero, quod abesse debet, per negligenciam uel incuriam hoc omittat, suppleat interim et supplere teneatur pro tunc eius Officium Doctor uel Licenciatus in ordine sequens ipsum futurus Videlicet successor ipsius. Si nec ille sit presens, iterum aliis sequens illum et sic deinceps iuxta modum superius expressum.

Item Statuimus, quod Decanus habeat in Facul-

tate vocem deliberandi sicut ceteri doctores et licenciati ita tamen, ut in easu parilitatis et equalitatis vocum vox eius valeat duas Voces sic ut si comparentibus quatuor computato Decano in Congregacione Facultatis numero pari discordetur, preualeat, quod per Decanum et suam partem fuerit diffinitum.

Item quod nulla Vacacio nullumue preceptum Decani obligat sub debito iuramento, nisi de hoc mencionem faciat specialem.

(Titulus VII.)

De modis, temporibus, locis et horis legendj. R.

Statuimus, ut in crastino sancti Cholmanni legens Decretum principium facere teneatur, ad quod omnes Doctores, Nobiles, Licenciati, Baccalarij et Scolares conuenire tenentur, Die vero sequenti incipient omnes alij Legentes seu Regentes.

Item quod Doctores et alij Legentes prius ponant fideliter casum pro iuuenibus antequam textum legant, deinde descendant ad textum et Casum resumant si opporteat, deinde notabilia eliant contraria et questiones forment ex dictis proprijs uel Doctorum secundum exigenciam materie, auditorum capacitatem et ipsorum discretionem, Postremo descendant ad glossas, nisi hunc ordinem uel modum duxerint pro informatione pleniori uel clariori quandoque mutandum.

Item quod Doctor ordinarie de mane legens incipiat satis mane Videlicet in pulsu primarum apud sanctum Stephanum, sicut in alijs Studijs est consuetum, uel saltem tam mane, ut post eius lectionem competens tempus remaneat ante prandium ad aliam lectionem pro Baccalaris uel alijs ante prandium Volentibus legere uel se exercitare.

Item quod repeticiones et disputaciones Docto-

rum uel Licenciatorum fiant Diebus Jouis quibus non legetur integris Videlicet Septimanis, nisi Volens repetere uel disputare aliam diem ex causa racionabili obtineat a Decano.

Item quod si contencio sit inter Doctores uel Legentes de horis uel Scolis legendi, teneantur super his stare dictamini Facultatis. Quod si maior pars totius Facultatis non potuerit concordare, teneatur iunior cedere seniori et Licenciatus Doctori et Baccalarius Licenciato et Scolaris Baccalario.

Item quod nullus Baccalarius uel Scolaris legere Volens concurrere possit cum Doctore uel Licenciato in hora uel in Libro nec Licenciatus cum Doctore presertim ordinarie de mane legente. Doctoribus autem liceat concurrere cum quoconque.

Item quod sextus et Clementine non legantur hora ordinaria de mane, Decretales autem et Decretum legi valeant quandocunque.

Item quod ordinarie de mane legens in principio Studij non incipiat legere tertium quartum uel quintum Librum Decretalium, sed vno anno incipiatur a primo, alio anno a secundo, quibus finitis legantur alij Libri secundum discretionem ipsius uel audiencium Voluntatem.

Item quod ordinarie de mane legens infra biennium teneatur Decretales finire, Legens vero Jura noua omni anno teneatur finire sextum et Clementinas. Legens autem Decretum ad minus in anno terciam eius partem finire teneatur.

Item quod Vacaciones estiuales Facultatis incipiunt in die Beate Margarete et durent usque ad Crastinum Assumptionis Beate Virginis, per quas de rigore nullus ordinarie Legencium legere teneatur nisi sibi placeat, uel Scolaribus hoc potentibus se confor-

met. Prouidere tamen debet Facultas, ut Baccalarij per dictum tempus lecciones indicant, ne interim Scolares distrahi vel attediari contingat, uel ut alij actus Scolastici fiant, ita quod Scolares non Vacent omnino. In Vacacionibus eciam hyemalibus circa festum Natalis Domini, uel Paschalibus uel Pentecostalibus licitum sit omnibus extraordinarie legere, non tamen repetere uel disputare ordinarie seu pro forma.

Item quod nullus repetens legat ex quaterno, sed ipsum pro memoriali possit habere.

Item quod non sit licitum alicui legere in domo uel in alio loco preter quam in Scolis, nisi ex speciali dispensacione Facultatis.

Item quod hora, qua Doctor uel Licenciatus repetit uel disputat, nullus in hac Facultate legat repeatat uel disputet cedatque iunior seniori.

Item quod Facultas Baccalarijs et Scolaribus legere et lecciones suas continuare volentibus horas et loca deputare omnimode teneatur.

Item quod Facultas prouideat singulis annis solemniter legi in Scolis Facultatis in Crastino Palmarum C. Omnis Vtriusque. De Penit. et Remiss. In crastino sancti Thome Apostoli C. Firmiter de summa Trinitate et fide Catholica. Feria quinta post Pentecosten C. Cum Marthe de celebr. Missar. Vel. C. Maiores de Bapt. Ad quas Lecciones singuli de Facultate conuenire teneantur et nihillominus Lecciones ille in aliarum Facultatum lectionibus ordinarijs refinentur. Valeat autem Facultas disponere et ordinare de dictis Capitulis per aliquem ex Doctoribus in Theologia legendum presertim de C. Firmiter, nisi pocius velit quod aliquis ex Doctoribus uel Licenciatis Facultatis ipsius ipsum legendi onus habeat et honorem.

(*Titulus VIII.*)

*De temporibus et qualitatibus graduandorum.*

Volumus, quod ad Baccalariatus Gradum nullus admittatur nisi sit ydoneus et in quarto anno audicionis sue existat teneaturque sine fraude illo tempore integre audiuisse et omnes libros Decretalium, sextum, eciam Clementinas insuper et Decretum ad minus per annum nisi in hoc secum per Doctores fuerit dispensatum. Super tempore autem audicionis Decretalium, sexti et Clementinarum, super libris ipsis Vel ipsorum aliquo non auditis omnis sit penitus dispensatio interdicta. Si vero Scolaris studuerit in Legibus annis duobus et deinde in Canonibus duobus, possit ad predictum Gradum promoueri et econtra Canonista in legibus pari modo. Nec concedatur ei Gradus, nisi prius solemniter repeatat et vnam Rubricam in Decretalibus, sexti uel unam Causam in Decreto prius legat uel loco istorum prius respondeat uni Doctori disputanti.

Ad Licenciam autem nullus valeat presentari nisi prius in hoc Studio uel alijs Studijs generalibus per septem annos integre et complete studuerit, libros suos omnes audiuerit a Doctore, uel loco Doctorum legente pro forma et Decretum saltem per vnum annum audiuerit omni dispensacione remota, nisi sit Baccalarius in Jure Ciiali, quem sufficiat per quatuor annos audiuisse Jura Canonica, uel Licenciatus in Jure Ciiali quem sufficit per tres annos Jura Canonica audiisse et de predicto tempore faciat fidem. Sique fuerit Baccalarius huius Vniuersitatis uel alterius, non admittatur, nisi a tempore confirmationis Statutorum istorum omni anno, quo in hac Vniuersitate mansit, semel repecierit uel loco repetitionis Doctori disputanti

responderit et legerit Rubricam extraordinariam per Doctores sibi iniunctam. Si vero sit Baccalarius superueniens aliunde statim desiderans expediri et fidem fecerit saltem per iuramentum suum de tempore suo alibi completo, teneatur prius, antequam ad Licenciam presentetur, solemniter repetere in presencia Doctorum et opponentibus respondere et Rubricam vnam legere in Decretalibus, sexto uel Clementinis uel Vnam Causam in Decreto etiamsi alibi legerit uel repetierit. Alias nul- latenus admittatur omni dispensacione penitus interdicta.

Item quod nullus ad Licenciam presentetur, nisi prius fuerit huius uel alterius Vniuersitatis Baccalarius uel super hoc per Doctores secum fuerit dispensatum.

Item quod nullus promoueat in Baccalarium uel Licenciatum nec alibi promotus hic in eodem Gradu admittatur, nisi fuerit in Matricula Vniuersitatis intitulatus et iuratus et de hoc constet.

Item quod nullum tempus sufficiat promouendo nisi adsit sciencia nec sufficiat Sciencia, nisi bona fama ac eidem mores laudabiles suffragentur. Preterea cum inter ceteras Facultates nostra teneatur precipue Matrimonij Sacramento fauere ut puta plus tractans de eodem et omnem illicitum concubitum detestari, cui vtrumque ius multiplicitate refragatur, cum eciam Doctoratus Dignitas existat et omnes alie Facultates eciam inferiores idem Statutum habeant atque seruent, in magnum honorem earum statuimus, quod nullus illegitime natus, spurius, seruus uel Libertus ad Doctoratum uel Licenciam admittatur.

Item qui reperti fuerint offensores uel iniuria-tores alicuius Doctoris uel alias superbi, proterui uel rebelles erga Doctores eorum, non promoueantur ad aliquem Gradum, nisi prius emendauerint ad iudicium seu beneplacitum Facultatis.

(*Titulus IX.*)

*De forma examinis et conuentus.*

**S**tatuimus quod nullus creetur in Baccalarium, nisi fuerit prius Collegio Doctorum siue solemnitati singulariter presentatus et per ipsum admissus, examinatus et sufficiens reputatus faciatque ibidem fidem de tempore audicionis sue quodque cum libros audiuerit et collecturas suas soluerit Doctoribus et Bedello iuret que alia de quibus infra cauetur.

**F**orma autem conferendi Gradum Baccalariatus erit ista. Baccalariandus namque repetet vnam Decretalium opponentibus respondendo uel Doctori disputanti respondebit. Facta autem repetitione uel disputatione incontinenti Doctor ipsius breui arenga premissa ipsius Baccalarij recommendatoria dicet: Et ego auctoritate Apostolica et auctoritate nihillominus ex antiqua consuetudine Doctoribus competente do Vobis Gradum Baccalariatus in Jure canonico et potestatem exercendi omnes actus ad Gradum illum pertinentes hic et vbique locorum. In nomine Patris etc.

**S**tatuimus et mandamus, vt examinandus pro Licencia presentare se habeat Collegio Doctorum petitorus admitti, deinde Doctor ipsius ipsum habeat Domino Cancellario presentare breui arenga premissa, paucis et non multis ad hoc vocatis. Qua presentatione facta Dominus Cancellarius diem et horam pro punctis capiendis et examinacione facienda debet Doctoribus legentibus in Facultate Juris utriusque huius Studij assignare. Illa autem die de mane ante lectionem in Decretalibus Doctores qui debebunt examini interesse, teneantur conuenire in loco ipsis assignato et ibidem alijs presentibus senior Doctor, dummodo tamen non fuerit ipsum examinandum presentans uel ex presentantibus ipsum, omni dolo, fraude,

odio, gracia uel fauore exclusis puncta causaliter assignabit, secundum quod librorum dederit apertura. Videlicet in decretalibus vnum et alium in Decretis ita tamen quod si Doctor ipse proiecerit ad materiam sterilem, liceat sibi et ante et post tria folia vertere absque dolo et fraude ut tamen nullus in distinctionibus punctuetur.

Prouiso quod super punctis de mane datis examen in crastinum nullatenus differatur et si ex causa illa die fuerit dilatum examen, nullo modo examinetur die sequenti uel alia, nisi illa die qua fuerit examinandus, de nouo presentetur de mane, ut superius est expressum. Super his autem punctis examinandus hora sibi signata ad locum sibi assignatum redire debebit lecturus eadem cum continuantibus Causarum et Rubricarum, cum diuisionibus in omnibus notabilibus, Glossis et sentencijs Glossarum, Cause et Questionis. Materias autem Doctorum non debet intrare, quibus locis unicuique Doctorum respondere habeat ad obiecta similiter et petita, quousque Doctor ipse arguens siue petens de ipso contentus existat omnibus tamen postpositis rancore, odio, gracia uel fauore. Examinacione vero completa fiat collacio presente Notario ad hoc iurato et quem Licenciandum maior pars approbauerit, Dominus Cancellarius accipere teneatur. Approbatus vero per minorem partem nullatenus recipi teneatur. In examine vero Dominus Cancellarius personaliter sit presens uel per alium Doctorem uel Licenciatum, quem duxerit eligendum.

Statuimus quod tempore, quo aliquis pro Licencia fuerit examinandus non fiat aliqua solemnitatis aut conuentus Doctorum uel aliorum ad domum Cancellarij, nec fiat ibidem facto examine aliqua potatio in communi nec expectacio concomitancium, quasi ex-

minandus iam de Licencia sit securus, nec fiat incontinenti Licencia post examen, sed sequenti uel die alia, quando Domino Cancellario idem placuerit.

(*Titulus X.*)

**Forma Vero Doctorandi seu Conuentus erit talis secundum consuetudinem huius loci.**

Doctores namque omnes, Nobiles, Licenciati, Baccalarij et Scolares completo secundo pulsu Campane maioris sancti Stephani, que ob reuerenciam ipsius Doctorandi pulsari debebit, conuenient ad domum Doctorandi et ipsum solemniter associabunt ad locum, vbi fieri debet actus. In quo loco Kathedra Doctoralis pro Doctorando et sedes ad latera ipsius pro Domino Cancellario et Doctoribus collocari debebunt, quam Kathedram ipse Doctorandus premissa breui arenga per Dominum Cancellarium uel alium Doctorem Facultatis, cuj hoc Dominus Cancellarius duxerit committendum, auctoritate Domini Cancellarij ascendat.

In qua statim faciat pulchram et decentem arenagam recommendatoriam Facultatis ipsius petatque decenter sigillatim insignia Doctoralis honoris sibi per Doctorem suum conferri, Videlicet Birretum, annulum, librum clausum et apertum, osculum et benediccionem Magistralem. Deinde ascendat Kathedram eandem Magister seu Doctor ipsius et premissa arenga recommendatoria ipsius Doctorandi ipsa insignia per ordinem aptis ad hoc verbis concedat eidem. Quibus habitis incipiat mox et incontinenti ipse Doctor nouellus vti sibi tradita potestate, legat seu breuiter repeatat vnum Canonem in Decretis audiendo opposentes vnum uel duos Baccalarios uel Scolares respondendo eisdem, Quo facto Doctor ipsius referre debebit acciones graciarum. Et hic modus seruetur, donec Doctores in

tantum excreuerint et multiplicati fuerint, quod conuenienter et decenter fieri valeat publicum examen sicut in Bononia, uel inter ipsos questio disputari, sicut Parisijs obseruatur. Et tunc enim si ipsis placuerit et visum fuerit expedire, predictum modum poterunt immutare.

Item Statuimus et Ordinamus, quod qui contra tenorum Statutorum Facultatis Juris Canonici et Civilis in Studio hoc per Vniuersitatem approbatorum ad aliquem Gradum dicte Facultatis promotus fuerit, ad publicos actus Magistralis uel Scolasticos nostre Facultatis aut ad Consilia Vniuersitatis uel Facultatis tanquam membrum eiusdem nostre Facultatis nullatenus admittatur.

(*Titulus XI.*)

*De iuramentis.*

Doctores et Licenciati superuenientes, qui ad Facultatem recipi voluerint, iurare debent in Congregatione Facultatis, fideliter et pro bono ipsius deliberare, eius secreta et personas deliberantes nemini reuelare, Statuta et Statuenda Facultatis custodire et omne ipsius bonum fideliter procurare, Decano Doctoribusque singulis reuerenciam et honorem exhibere.

Baccalaureandus habeat iurare in presencia Facultatis, quod sit in quarto anno audicionis sue et quod audiuerit publice in Scolis a Doctore uel loco Doctoris pro forma legente in Studio generali in tribus annis complete, quodque audiuerit quinque libros Decretalium, item Sextum et Clementinas et quod audiuerit Decretum per annum ad minus nisi in hoc ultimo secum per Doctores fuerit dispensatum. Quodque si contigerit ipsum ad deliberacionem Facultatis vocari, deliberabit fideliter ad honorem Dei et sue Facultatis,

personas deliberantes et secreta Facultatis nemini reuelando.

**P**resentandus ad Licenciam in presencia Facultatis habeat iurare, quod in hoc uel alio Studio generali complete ad minus septem annis studuerit et audiuerit iura Canonica uel Ciuilia, legerit et repecierit secundum ordinacionem Statuti in Titulo de temporibus et qualitatibus Graduatorum positi, quod sibi prout expresse legatur.

**R**ecepturus vero Licenciam iurare habeat honorem et reuerenciam Cancellario et Cancellarie Studij Wienn., Doctoribus singulis Facultatis ipsius reuerenciam condecentem, atque fideliter intendere promotioni Facultatis illius in Studio Wienn. ad quemcunque statum eum peruenire contingat. Quodque pro promotione sua nihil dabit uel dederit, promittet uel promisit, nisi in quantum Jura et statuta permittunt. Et quod Gradum illum alibi non resumet, nec Insignia Doctoratus alibi recipiat, quam in hac alma Vniuersitate, Si tamen in ea aliquis Doctor regat et si contingat ipsum ipsa insignia recipere velle et Doctor eius, sub quo Licenciatus est, sit presens in Studio, uel si sit absens et infra tres dietas vulgares existens requisitus veniat infra decem dies, insignia Doctoratus recipiat sub eodem, nec tunc exponet ultra summam in Generali Concilio constitutam. Quodque seruabit pacem, tranquillitatem et Unionem inter quatuor Facultates et Nationes Studij Wienn. et inter seculares et Religiosos.

**D**octorandus Vero dum incipit, iurare habeat, quod Gradum illum alibi non resumet et quod requisitus debite et apto tempore per Cancellarium uel Facultatem de promouendis secundum suam conscientiam fidele testimonium perhibebit.

**P**edellus iurare habeat Decano et ceteris re-

gentibus parere in licitis et honestis, reuerenciam insuper et honorem. Quodque secreta Facultatis et personas deliberantes, si audierit, minime reuelabit et Officium suum studiose et fideliter exercebit omni fraude remota.

Item quod nullum Statutum supra uel infra possum nullumue preceptum uel mandatum Decani restringat ad periurium, nisi de iuramento in statuto uel in ipso iuramento dicatur expresse.

(T i t u l u s XII).

D e e x p e n s i s . R.

Statuimus quod pro Collecta singuli Doctoris uel Legentis loco Doctoris quilibet ipsius Baccalarius uel Scolaris soluere teneatur vnum florenum ad minus in anno. Nobiles vero uel loca Nobilium tenentes, secundum quod eorum liberalitati Visum fuerit, largiantur.

Item quod quilibet Nobilis uel Statum Nobilium tenens quo qualibet collecta singulis vicibus de rigore ad minus medium florenum teneatur prestare Pedello, Baccalarij vero tres grossos, alij vero Scolares duos grossos. Recipiat eciam ipse Pedellus a quolibet Nobili uel statum Nobilium tenere volente pro iucundo primo introitu ad Scolas ad minus medium florenum, a Baccalarijs vero tres grossos, ab alijs Scolaribus duos grossos. Omnes tamen hortamur et maxime Nobiles seu statum Nobilitatis tenere volentes, quatenus ultra rigorem predictum ostendant se Pedello in singulis collectis magis munificos atque largos.

Item, quod nullus Baccalariandus Doctori, sub quo Gradum Baccalariatus recipere debebit, teneatur ultra duos aureos dare uel offerre, nec Doctor ultra exigere debeat neque possit. Hos autem Baccalarianus ipse ad minus et de rigore soluere teneatur, item

Facultati medium florenum et medium florenum Pedello, alios autem sumptus facere non tenetur, imo singulos requirimus et hortamur, ut desistant et temperent se ab alijs expensis et sumptibus quibuscunque.

Item quod nullus pro Licencia examini se submittens vltra sex florenos Doctoribus omnibus simul quoteunque pro examine soluere teneatur, neque debeant neque possint Doctores ipsi aliquid exigere ultra summam predictam. Nullas autem confecciones neque aliquod vinum soluere Doctoribus teneatur, nisi ipsos vltra premissa in vino et confectionibus voluerit specialiter et ex gracia honorare. Die autem Licencie sue comitantes eum in vino et confectionibus, prout voluerit, poterit honorare. Teneatur preterea vnum florenum Pedello et vnum florenum soluere Facultati.

Item, quod nullus Doctorandus Doctori ipsum presentanti varium uel alias sufferaturas soluere teneatur nec vltra quatuordecim ulnas panni mensure Wiennen., quas tamen omnino soluere teneatur, vnam videlicet precio duorum florenorum, nec ipse Doctor plus ab eodem exigere debeat neque possit, Pedello vero duntaxat teneatur ad ulnas sex, ulnam pro uno floreno, Facultati ad unum florenum, cuilibet Doctori regenti ad vnum florenum cum confectionibus atque vino. Ad alias vero quascunque expensas non tenebitur de rigore, nisi ut se decenter vestiat et in quantum eas facere voluerit, ut tamen formam Wiennensis Concilij non excedat.

Item, quod in factis arduis cogentibus Facultatem, si desit pecunia communis, quilibet Doctor, Nobilis, Licenciatus, Baccalarius uel Scolaris iuxta moderationem per Facultatem faciendam iuxta status et condiciones personarum per iuramentum suum de proprio contribuere teneatur.

(**T i t u l u s XIII.**)

*De domo facultatis.*

Cum domus ubi Scole Juris existunt, ex munifica donacione Serenissimi Principis Domini nostri Ducis sit propria Facultatis, statuimus ut ad eam recipi debeat quicunque stipendiatus ad legendum in Jure, si ipsam sibi placuerit inhabitare, ita quod equa facta per Facultatem diuisione camerarum quarundam et locorum ipsius in eleccione senior et deinde senior preferatur.

(**T i t u l u s XIV.**)

*De pedello.*

Statuimus, ut Facultas Pedellum habeat specialem per ipsam dum Officium suum vacauerit assumentam, qui dum assumptus fuerit, iuret secundum quod de ipso supra in Titulo de Juramentis specialiter continetur. Qui eciam Pedellus habeat Rectori per Facultatem presentari iuraturus eidem et Vniuersitati prout in Statutis Vniuersitatis habetur. Sitque eius Officium perpetuum, nisi de dolo notatus fuerit uel graui culpa seu notabili negligencia repertus fuerit laborare. Si vero ipsum egritudine uel alio impedimento perpetuo teneri contingat, per substitutum eidem Facultati gratum sic ut premittitur iuraturum suum debet Officium exercere.

Officium vero Pedelli sit Decanorum obedire mandatis, libros Doctorum et Scolarium in Scolis diligenti studio conseruare, Festa et Vigilias quibus non legitur, Vacaciones, Sermones, Missas Vniuersitatis et Facultatis Scedulasque sibi traditas per Scolas publicare, nisi ex ipsis Scedulis preiudicium uel discordiam oriri verosimiliter senserit, tunc eas prius Decano ostend-

dere teneatur. Congregaciones Vniuersitatis et Facultatis Doctoribus et Licenciatis omnibus sigillatim et fideliter intimare, Citaciones Rectoris exequi diligenter, Scolas aperire, claudere et purgare scamna, sedes, fenestras et fenestralia visitare, mundare et sumptibus Facultatis reficere. Post mensem a repetente uel disputante Doctore uel Licenciato repetitionem uel questionem eius ordinariam petere et alijs scribendam communicare. Ita quod ab illo cui communicat de una repetitione uel questione non recipiat vltra grossum. Obediens sit, humilis, pacificus et seruilis maxime Doctoribus et Nobilibus ac alijs Facultatis suppositis reuerendis. Visitet eciam frequenter Doctores et Legentes obtemperatus mandatis eorum, curet eciam, Officium suum Statuta et alia respiciencia bene scire, tam personas Facultatis quam alias Vniuersitatis noscere, ut eas dum ad Scolas nostras causa presertim honoris venerint, valeat honorare in locis honestis, ad quos eciam iuitas reuerenter trahere teneatur. Diligenter eciam respiciat, ut Doctores, Nobiles, Licenciatos et Baccalarios et alia honoranda nostre supposita Facultatis in Missis et Sermonibus Facultatis trahat atque ducat ad sedes debitas et ad sedilia honesta. Magistrum eciam, Licenciatum, Baccalarium et Scolarem repetentem uel disputantem conducat et reducat ad Actus singulos, ut est moris. Et generaliter ad Officium eius spectet omne bonum et omnem laborem Facultatis fideliter procurare singulosque defectus quos in Facultate cognoscit Decani auribus intimare.

Preterea Statuimus quod si per incuriam dolum uel culpam bedelli liber fuerit in Scolis amissus, illum ad moderamen Facultatis soluere tencatur prouiso tamen quod inter dolum, culpam, casum et negligenciam equa distinctio habeatur.

Placet etiam, quod bedellus per se habeat duas dumtaxat in anno collectas, vnam circa festum Sancti Martini, aliam circa festum Sancti Georgij preter collectam pro paleis et membranis quarum Collectarum quantitas et mensura descripta est sub Titulo de expensis.

Item dum fiunt Magistri in Theologia, uel in Medicina, teneatur eos honorare et cum virga precedere et per totum eorum Festum presens interesse et seruire, nisi in factis Facultatis de iusu Decani in alijs fuerit impeditus.

Item quod librarius uel bedellus facultatis nullum librum in hoc loco Wiennen. per se emat et carius eum vendat, quodque vendentes non angariabit nec ab ementibus pro proxenetico uel labore suo vltra quadragesimum Denarium extorquebit.

Item quod nulos libros nostre Facultatis clam vendat uel occulte, quin prius ipsos et ipsorum nomina per Scolas publicet in aperto.

In supradictis autem Statutis nostre Facultatis reseruamus nobis potestatem absque requisitione Vniuersitatis ex causis racionabilibus, ubi oportunum eidem concorditer videbitur dispensandi, preterquam in casibus, in quibus in ipsis statutis dispensacio prohibetur. Si autem ex circumstancijs rerum et varietate temporum in predictis statutis quidquam mutandum visum fuerit aut eisdem aliquid de nouo addendum uel diminuendum, Facultas circa huiusmodi ordinare et statuere habeat, prout sibi expediens Videbitur, ita tam quod ea, que in adicionibus, diminucionibus seu quibuscumque mutacionibus per Facultatem decreta fuerint non habeant vigorem Statutorum, nisi per Vniuersitatem fuerint approbata. Et sic est finis illorum predictorum.

**C. Statuten der medicinischen Facultät.**

Hec sunt statuta facultatis medicine.

Quoniam ut ait Princeps Abrahalij Aucenna, cui alludit Isidorus concordanter, Medicina est, que corpus uel tuetur uel restaurat salutem, Et quia eciam Sanitatem ac salutem corporis frequentius adoptamus deprecantes altissimum in quam multis, ut salutem corporis et anime in presenti tribuat et in futuro, Pro eisdem uota nostra ad ipsum mittentes tanquam magis necessarijs in vita gerenda. Misertus ergo nostri misericordiarum Deus et salutis in fragilitatis solo fecit nobis crescere de celesti solio Medicinam. Que equidem Medicina apud suos autores ueteres et modernos rationalis Sciencia merito appellatur. Et uere rationalis quantum ad vtramque eius partem, Theoricam uidelicet et Practicam, in quibus habendis ipsa considerat causas omnium liberalium facultatum. Nam omne quod singulariter et diuisim in qualibet septem facultatum dicitur et queritur, in Sciencia ista coniunctim et utilius inuenitur. Hec est igitur digne pars Prudencie prestantissima, sine cuius adminiculo minus bene agitur Respublica in hoc mundo, ut patet luce clarius vniuersos ordines hominum intuentj. Ipsa etenim uere est, cuius Legibus et preceptis omnis humana potestas notabiliter affecta obsequitur et obedit, cui nimirum Vita recommittitur Magnatorum; Cuius cure ac tutele salus non indigne creditur multitudinis populorum. Eius namque ministerio suprema Maiestas apostolica presidet ad salutem, et Romanum Imperium et quodlibet aliud regnum utiliter stabilitur; Pastores Ecclesiarum status maioris, qui sunt Episcopi, et Prelati feliciter conseruantur. Quid enim est deterius Ecclesie circum quidque, quam Pastor debilis et inu-

tilis aut sepe mutatus. Duceſ, Comites ac Barones, milites et armigeri, populusque communis ad tuendam Rempublicam sine ipsius adminiculo, quod certe est Sanitas, totaliter deficiunt, ut est notum. Et quod pluris estimamus, ipsa hominem totum sibi uendicat, in vtero et ab vtero procedentem, et quamlibet partem vite eius ipsum in finem deducens utroque regimine Conseruatuo uidelicet ac similiter Curatiuo.

Nos igitur Hermannus Lurtz de Nurenberga, Decanus facultatis Medicine, Johannes Gallicj de Vratislauia, Conradus de Schiuerstadt predice facultatis Medicine Doctores et Arcium Liberalium Professores ut ipsius officio nec non beneficio necessitati humane, propter quam creata est, salubrius consulatur, secundum quendam rectum eius ordinem et Statuta conuenientia, sine quibus nihil bene fit, concorditer ordinamus ea que sequuntur salua potestate addendi, diminuendi, moderandi, aut legittime interpretandi, atque eciam in Casu dispensandi attento quod secundum Euentus rerum, qualitatem temporum, et Varietatem casuum, que humanitus simul prouideri non possunt, non incongrue statuta variantur humana.

(Titulus I.)

In primis igitur statuimus et ordinamus, quod omnes Magistri, Licenciati, Baccallarij facultatis Medicine in casu discordie stabunt ordinacioni sue facultatis, de modis, ordine et horis principiandi, disputandi et legendi.

Item ordinamus, ut facultas Medicine uacaciones habeat ordinarias quolibet anno a Vigilia nativitatis beate Marie usque ad festum Sancti Luce Medici et Euangeliste inclusive: tali tamen condicione adiecta,

quod si cuiquam isto tempore placuerit legere, legendi habeat liberam uoluntatem.

**I**tem ordinamus, ut Scolares et Baccallarij Medicina libros, qui leguntur pro tempore, secum ad Scolas solemniter deferant, et ante se apertos teneant semper, donet leccio sit finita.

**I**tem, quod nec in lectionibus, nec in disputationibus, nec in alijs actibus scolasticis faciant in honestos sibilos, indiscreta susurra, murmura, seu alios indecentes strepitus qualescunque.

**I**tem ordinamus, quod omnes Baccallarij et Scolares intersint disputationi cuiuslibet Magistri, nisi rationabilem causam absentie habeant, quam Magistro disputaturo significare teneantur, uel Decano facultatis. Idem intelligimus de alijs actibus solemnibus, in quibus ordinamus ipsos a principio usque ad finem omnimode permansuros.

(**T i t u l u s II.**)

**D e S c o l a r i b u s p r o m o n e d i s a d G r a d u m B a c c a l l a r i a t u s i n M e d i c i n a .**

**O**rdinamus primo quod scolaris in Medicina uolens promoueri ad Gradum Baccallariatus in Medicina quicunque sit debet audiuisse Johannicum, artem Commentatam integre, Primum Canonis Auicenne, Primam fen quarti canonis Auicenne, et aliquem librum in Practica, ut nonum Rasis Alimansoris uel consimilem a Doctore uel Doctoribus, uel alijs legentibus in Scolis publicis studij generalis.

**I**tem si est Magister in artibus, debet audiuisse in eadem facultate Medicine ad minus duobus annis. Si Baccallarius in artibus, duobus cum medio. Si simplex scolaris, ad minus debet tribus annis in studio generali in eadem facultate studuisse.

Item debet duobus Doctoribus in presencia omnium Doctorum, Baccallariorum et studiosorum omnium interesse uolentium respondisse.

Item post hec iste promouendus debet presentari per Decanum facultatis toti facultati. Ita quod postquam approbatus est in sciencia, moribus et honestis condicionibus ad talem Gradum requisitis omnes Doctores debent concordare in huiusmodi recepcione. Et si aliquis uel aliqui non consenserit uel non consenserint allegata causa racionabili refutationis, recepcionis nulla fiat. Si autem causa non fuerit racionabilis, que per Doctores facultatis Medicine debet examinari, tunc non obstante dissensione uel plurium ex pluralitate Doctorum facultatis Medicine est admittendus.

Item promouendus ad Gradum Baccallariatus in Medicina debet Vigesimum secundum annum sue etatis compleuisse. r).

Item, postquam est acceptus per facultatem Medicine, tunc debet determinare uel incipere infra spaciū trium mensium. Quod si non fecerit, ille, qui tunc prius determinauerit inter alios secum et post eum acceptius completo termino prenarrato, locum ante eum in disputacionibus et alijs actibus scolasticis habebit.

Item ille promouendus, cum uult promoueri, debet sedere in scannis Scolarium et determinare vnum problema. Illo facto uocet eum Doctor suus ad Cathedram Baccallariorum. Et antequam determinet Questionem, Bedellus proponat sibi Juramenta, que sequuntur. Et post hoc det sibi medium florenum.

r) In einer im J. 1551 nach Hof überreichten, übrigens vom Originale in nichts abweichenden Abschrift ist diese Stelle mit der Randglosse begleitet; „*Super hoc statuto dispensat Facultas pro ratione ingenij cuiusque.*“

Deinde determinet questionem vnam. Isto expedito Doctor suus assignet sibi Gradum Baccallariatus cum recommendacione solemnis.

Item ille Baccallariandus debet dare Doctori suo pro honore proprio et sue facultatis elenodium ualens vnum florenum *t).* Idemque Baccallariandus faciat alias solemnitates, in huiusmodi Gradu fieri consuetas.

Item ille Baccallarius iurabit, quod non uelit practicare in medicina infra muros Wiennenses neque in suburbis, nisi super hoc a facultate Medicine secum fuerit dispensatum.

Item ante promocionem det facultati vnum florenum et iuret iurando statuta et statuenda firmiter obseruare.

Item ordinamus quod nullus scolarium sit limitatus ad aliquem Doctorem, sed liberum sit sibi eligere Doctorem sub quo uelit promoueri.

Item complendo responsiones pro Gradu Baccallariatus fiendas liberum sit sibi eligere duos Doctores de facultate Medicine non pensando, cuicunque eorum sit primo responsurus.

Item quilibet Baccallarius ad Licenciam uel ad Doctoratum in Medicina tendens tenetur respondere ad minus semel in anno vni Doctorum, cui tunc placuerit respondere.

---

s) Randglosse wie oben: „*Hoc statutum aliquot annis non est obseruatum, sed censem facutas, omnes promotiones esse publice et non priuatum cum determinationibus faciendas, ita ut examen fiat priuatum, promotio publice.*“

*t)* Randglosse, wie oben: „*Hic Facultas solet dispensare pro cuiusque facultate.*“

(T i t u l u s III.)

De Baccallarijs in Medicina promouendis ad gradum  
Doctoratus.

Baccallarius ad Licenciam promouendus si est graduatus in artibus, debet audiuisse in Medicina ante Doctoratum quinque annis, duobus ante Baccallariatum et tribus post: uel tribus ante Baccallariatum et duobus post. Si uero non est graduatus in artibus debet audiuisse sex annis in Medicina, tribus uel quatuor ante Baccallariatum et duobus uel tribus annis post. Et ibidem placuit, quod Gradus Baccallariatus in artibus debet pro Gradu in facultate Medicine computari.

Item Baccallarius ad Licenciam promouendus debet respondere uel respondisse omnibus Doctoribus quibus placuerit eum audire in presencia omnium et Licenciatorum interesse uolencium, nec non Baccallariorum et Scolarium Medicine, et omnino sit in libero sui arbitrio, cui Doctorum primo et cui secundo et sic deinceps uoluerit respondere.

Item iste promouendus debet audiuisse continue ad minus duos Doctores legentes si sint, si non, alias legentes teneatur audiuisse. Deinde iste promouendus debet presentari per Decanum facultatis toti facultati Medicine. Ita quod postquam approbatus est in scien-  
cia, moribus et honestis condicionibus ad Gradum Doctoratus Medicine requisitis, omnes Doctores Medicine debent concordare, ut supra dictum est de Gradu Baccallariatus.

Item Dominus promouendus ad Gradum Doctoratus Medicine sit de legitimo thoro natus, uel alias legitimatus ad hunc Gradum, nec sit alijs defectibus notabilibus ac turpibus in corpore uiciatus.

Item statuimus, quod postquam in studio Wienensi lectum est tanto tempore quantum requiritur ad Gradum Baccallariatus uel Licencie, cum nullo tempore audience amplius dispensemetur, nisi talis causa interueniat, propter quam facultas ut supra iudicauerit esse merito dispensandum. Nec quamcunque Scienciam sufficere ad Gradus in hac facultate uolumus, si peruersis moribus ac notatis uiciorum maculis fuerit diffamata.

Item si forte quandoque peticiones Principum uel quorumcunque pro non dignorum promocione fuerint porrecte, allegaciones fiant Statutorum et iuramentorum prestitorum de eisdem obseruandis.

Item ordinamus, quod qui reperti aut notati fuerint a facultate transgressores ordinacionum eius uel alias inobedientes, aut contra Doctorem uel Doctores proterui aut superbi, uel publici fornicatores, non promoueantur, nisi se emendauerint ad bene placitum facultatis.

Item ordinamus, quod promouendus ad Gradum Doctoratus si fuerit inuentus sufficiens in sciencia et morum honestate et cum hoc non nimis muliebris in facie, nec aliquid aliud canonicum obstiterit, debet uiginti sex annos compleuisse, alias de rigore uiginti octo et adhuc stabit in deliberacione facultatis, an sit promouendus uel non, pensatis hincinde qualitate et condicionibus persone, et alijs circumstancijs ad hoc requisitis.

Item ordinamus, quod promouendus ad Gradum Licencie uel Doctoratus Medicine ad minus uisitare debet infirmos in Practica Medicine ad spacium vnius anni cum Doctore facultatis eiusdem.

Item si contingat Licenciatum, Baccallarium uel Scolarem ad deliberacionem facultatis uocari, delibera-

bunt ad honorem Dei et sue facultatis, et iurabunt, personas deliberantes in Casibus odiosis uel preiudicialibus, aut alia quecunque secreta facultatis sue nul latenus reuelare.

Item liberum sit Licenciato procedere ad Doctoratum sub quoconque sibi placuerit Doctore facultatis Medicine incorporato studio Wiennensi.

Item det cuilibet Doctori post examen et ante licenciam vnum florenum cum medio pro laboribus et irrecompensa collecta, que per Medicos recipi non consuevit.

Item exponat vnum florenum pro Confeccionibus et vino in examine.

Item debet recipere insignia Magistralia infra spacium medij anni. Et si non tunc, alter Licenciatus completo medio anno sibi deputato habebit locum ante eum, ut superius de Baccallarijs in simili est delib eratum.

Item Doctorandus debet ad minus vnum Doctorem uestire cum quatuordecim ulnis panni boni. Et si placuerit plures uestire, faciat pro quolibet alio Doctore uestiendo secundum decenciam ad bene placitum sue voluntatis u).